
Název projektu: ICT nás baví
Registrační číslo: CZ.1.07/1.3.00/51.0015

Jméno a příjmení lektora: PhDr. Petr Frey
Název modulu: KA 8 – Sociální sítě ve výuce



ÚVOD DO SOCIÁLNÍCH SÍTÍÚVOD DO SOCIÁLNÍCH SÍTÍ
A JEJICH POUŽITÍ VE VÝUCE



POUŽÍVÁTE NĚKTERÉ Z 
Ě Í ÍTĚCHTO SÍTÍ?



A CO TYHLE? A CO TYHLE? 
A POUŽÍVÁTE I DALŠÍ?A POUŽÍVÁTE I DALŠÍ?



CO JE TO SOCIÁLNÍ SÍŤ Sociální síť nebo společenská síť je služba na 
I t t kt á i t ý čl ůInternetu, která registrovaným členům 
umožňuje si vytvářet osobní (či firemní) 
veřejný či částečně veřejný profil, 
komunikovat spolu sdílet informacekomunikovat spolu, sdílet informace, 
fotografie, videa, provozovat chat a další 
aktivity. (Wikipedia)



HISTORIE
A SOUČASNOSTA SOUČASNOST



HISTORIE VZNIKU SOCIÁLNÍCH SÍTÍ
90. léta
 První náznaky 

d ů k ik i i i ě Programy studentů pro komunikaci na univerzitě 
 Nápady však předběhly svou dobu (nízký počet uživatelů internetu)
 sixdegrees.com, theGlobe.com

2002 
 FriendsterFriendster

 3 mil. uživatelů během prvních tří měsíců

20032003 
 MySpace

 napodobenina Friendstru, vytvořen za 10! dní
 Rupert Murdochp
 První síť podporující internetový marketing



HISTORIE VZNIKU SOCIÁLNÍCH SÍTÍ
2003
 Profesní síť LinkedIn

2004
 Facebook

 jako program, který propojoval a podporoval komunikaci mezi vysokoškoláky Harvardu 
 Za první měsíc 19 500 studentů

2006
 Twitter

 3 mil. uživatelů během prvních tří měsíců

2011 
 Google +g



SOUČASNOST SOCIÁLNÍ SÍTÍ

 přes 600 milionů uživatelů se ve světě přihlašuje denně k sociálním 
sítím
 Zájem o největší sítě lehce klesá
Uživatelé se tříští mezi specializované sítěp
 V Evropské unii připadá 1,9 sociálních sítí na osobu
 Průměrný uživatel sociálních sítí stárne – nyní v průměru až 35+Průměrný uživatel sociálních sítí stárne  nyní v průměru až 35+



POROVNÁNÍ SVĚT/ČR 
SVĚT ČR

č ž lůPočet uživatelů 
internetu 3 094 820 000 6 908 452 (01/15)

1 300 000 000 4 200 000

645 000 000 160 000645 000 000 160 000

320 000 000 400 000

200 000 000 245 000



SOCIÁLNÍ SÍTĚ VE SVĚTĚ



SOCIÁLNÍ SÍTĚ VE SVĚTĚ (2011)



Á Í Í ÍOBLASTI SOCIÁLNÍCH SÍTÍ, 
ANEB CO VŠE JE JEŠTĚ SOCIÁLNÍ SÍŤ?ANEB CO VŠE JE JEŠTĚ SOCIÁLNÍ SÍŤ?



NEJZNÁMĚJŠÍ HRÁČI



VIDEO
YouTube
 Největší síť pro sdílení video souborů
 *2005 2006 Google *2005, 2006  Google
 2008 i v čj (lokalizována jako 22. země světa a 10. v Evropě)
 V některých zemích blokováný

Vimeo
díl í di i ál í t b sdílení audiovizuální tvorby

 * 2004 filmovými nadšenci
 Vysoká kvalita (rozlišení)Vysoká kvalita (rozlišení)
Mnoho kreativců a umělců – zdroj inspirace
 20 mil návštěvníků měsíčně



FOTOGRAFIE
Instagram
 Aplikace pro mobilní telefony – sdílení fotografií
 M ž t ě í“ filt f t fií Možnost „umění“ – filtry fotografií
 Umožňuje snadné sdílení na další sítě 

PinterestPinterest
 Online bookmarking – tzv. záložkování

FlickerFlicker
 komunitní web pro sdílení fotografií
 Štítkování jako jedni z prvních, umístění do mapy
 * 2004 2004

Další podobné
 rajče.net, Picassarajče.net, Picassa



MÍSTA

FoursquareFoursquare
 Tzv. geolokační služba 
Má prvky sociální sítě – uživatel se dělí o tipy na místa kde byl a psát iMá prvky sociální sítě  uživatel se dělí o tipy na místa kde byl, a psát i 
jejich recenze
 * 2008

TripAdvisor
R h t lů (tí t č l ) Recenze hotelů (tím to začalo)
 Uznávaný u cestovatelů
Místa sbírají hodnocení prestižMísta sbírají hodnocení ‐ prestiž



A JEŠTĚ?

Bl í ítěBlogovací sítě
 Blogger, Tumblr

Informační sítě
Wikipedie, Quora, Digg, Reddit, Stumble Upon

Hudba
 Spotify, Last.fm



SOCIÁLNÍ SÍTĚ Z POHLEDU UŽÍVÁNÍ V ČASE

MINULOST SOUČASNOST BUDOUCNOSTMINULOST SOUČASNOST BUDOUCNOST

Co jsem dělali Co děláme Co chceme



Č ÉA CO V ČESKÉ REPUBLICE, 
MÁME TAKÉ NĚJAKOU VLASTNÍ SÍŤ?MÁME TAKÉ NĚJAKOU VLASTNÍ SÍŤ? 



SAMOZŘEJMĚ…

 Libimseti cz Libimseti.cz
 Sdílení a hodnocení fotografií, vzkazy, seznamka, chat, blog

 Lide.cz 
 Tvorba blogů, chat, seznamka, ukládání a sdílení fotografií

 Spoluzaci.cz 
 komunikace mezi současnými či bývalými studenty

k f tk k t kt d k t (S ) vzkazy, fotky, kontakty a dokumenty (Seznam)

 Rajče net Rajče.net



…JEN UŽ JE TÉMĚŘ NIKDO NEPOUŽÍVÁ

 Libimseti.cz
 Lide.cz 
 Spoluzaci.cz 



ZNÁMÉ SOCIÁLNÍ SÍTĚ ZNÁMÉ SOCIÁLNÍ SÍTĚ 
…TROCHU PODROBNĚJI



FACEBOOK
 plně přeložen do 68 jazyků
 založen v 2004 ústředí v Palo Alto založen v 2004, ústředí v Palo Alto
Mark Zuckerberg
 původně omezeno pro studenty Harvardu během dalších měsíců původně omezeno pro studenty Harvardu, během dalších měsíců 
rozšířen na další univerzity
 2006 se začaly připojovat nadnárodní obchodní společnosti2006 se začaly připojovat nadnárodní obchodní společnosti
 registrace pro uživatele starších 13. let

Osobní stránka, stránky firmy/organizace, aplikace



FACEBOOK ZAJÍMAVOSTI
 každý den se k FB přihlásí více než 50% jeho uživatelů
 průměrně 250 tisíc nových uživatelů denně průměrně 250 tisíc nových uživatelů denně
 obsahuje 1,7 miliard fotografií (průměrně 44 fotek na uživatele)
 průměrněmáme 130 přátel průměrně máme 130 přátel
 průměrně je profil spojen s 80 stránkami/událostmi/skupinami



FACEBOOK – FIREMNÍ PROFIL



FACEBOOK – SKUPINA



TWITTER

Twitter je takzvaná mikroblogovací služba, která umožňuje uživatelům posílat j g , j p
a číst příspěvky omezené na 140 znaků. Vznikl v roce 2006, kdy Jack Dorsey
svým kolegům ve společnosti Odeo popsal myšlenku webové služby, která 
rozešle SMS zprávu skupině lidí. První tweety se objevily 21. března 2006.

• mikroblogování (140 znaků)
• profilování stránka, followers
• „SMS Internetu“

ě íč ě ři jí ůlk ži t lů• měsíčně se připojí cca půlka uživatelů
• denně 250 mil. tweetů
• 157 tisíc českých uživatelů• 157 tisíc českých uživatelů





GOOGLE +
• Google Plus, G+
• pokus Google proniknout mezi sociální sítě (Orkut)• pokus Google proniknout mezi sociální sítě (Orkut)
• 28. července 2011
• Původně přístupno na pozvánky• Původně přístupno na pozvánky
• Kruhy
• 40 mil ži atelů• 40 mil. uživatelů
• ČR 400 tis.



GOOGLE +



LINKEDIN

• profesionální SNS (social networking service)
• pracovní zájmy
• manažeři, konzultanti, odborníci, firmy
• pomocník personalistů a headhunterů, kteří zde hledají nového 
kandidáta na pracovní pozici



NĚJAKÉ NĚJAKÉ 
OTÁZKY?OTÁZKY?
K TÉTO ČÁSTI?



SOCIÁLNÍ SÍTĚ VE VÝUCESOCIÁLNÍ SÍTĚ VE VÝUCE
A PRAKTICKY



Ž Ž ÍMOŽNOSTI VYUŽITÍ
SOCIÁLNÍCH SÍTÍSOCIÁLNÍCH SÍTÍ



SMĚRY KOMUNIKACE NAPŘÍČ ŠKOLOU A DÁL
student – student

učitel – student

učitel – rodič

rodič – rodičrodič  rodič



ZALOŽENÍ STRÁNEK



ZALOŽENÍ SKUPINZALOŽENÍ SKUPIN



CO JEŠTĚ UMOŽNÍ SKUPINY
můžete i zvát na akce, 
plánovat, komunikovat s p ,
účastníky
 hlasovat a pořádat ankety



UČEBNÍ MATERIÁLY ONLINE
 Na sociálních sítích je možné využít i různých uložišť či míst pro sdílení i 
mimo skupiny
 Studentům můžete poskytnout materiály k četbě, domácí přípravě nebo i 
právě probíhající prezentaci, pro možnost poznámek přímo do prezentace
 Nahrát můžete i video případně sdílet odkaz na video ke shlédnutíNahrát můžete i video, případně sdílet odkaz na video ke shlédnutí

 Úložiště dokumentů:
 Google Disk
 Dropbox
 OneDrive

 Sdílení prezentací
 Slideshare com Slideshare.com



VYTVOŘTE ONLINE ČASOPIS

 Existují i sítě, kde můžete vytvářet originální časopis, jako ISSUU.com
Můžete vydávat časopis v rámci předmětu nebo pomoci studentům k 

ýrobě st dentského časopis online be nákladů na tisk a organi acivýrobě studentského časopisu online, bez nákladů na tisk a organizaci 
distribuce



NĚJAKÉ NĚJAKÉ 
OTÁZKY?OTÁZKY?
K TÉTO ČÁSTI?



DĚKUJI VÁM ZA DĚKUJI VÁM ZA 
POZORNOST!POZORNOST!


